09/06/2020 SEI/TRE-PB - 0703004 - Despacho

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=747597&infra_sistema=… 1/1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

DESPACHO Nº 0703004/2020 - SAO

Processo:  0004717-90.2020.6.15.8000
Interessado: SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO,
Coordenadoria de Infraestrutura, SEÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE REDE
Destinatário(s): @destinatarios_quebra_linha@

À COMAT,

Considerando o parecer da ASJUR (0702989 ), que foi acolhido pela Diretoria-Geral (0702998) e
considerando presentes os pressupostos que legitimam a realização da despesa, AUTORIZO a contratação,
por dispensa de licitação, nos termos do art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, com a empresa INOVAZUL Chain
Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação EIRELI, CNPJ nº 28.899.422/0001-60, que tem por
objeto aquisição de 250 licenças de acesso de VPN SSL para o Firewall SonicWall NSA 5600, com fito de
ampliação do número de acessos remotos ao Tribunal, em virtude da crise do COVID-19, conforme
especificação contida no Termo de Referência nº 11/2020 - TRE-PB/PTRE/DG/STIC/COINF/SEINF, no
valor de R$ 12.972,55 (doze mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

Na oportunidade, RATIFICO a informação prestada pela Seção de Contabilidade, (0701142), acerca da
inexistência de fracionamento ilegal da despesa, conforme previsto no artigo 20, §2º, da Instrução Normativa
nº 01/2018-PTRE/PB.

Por fim, dê-se prosseguimento, com a máxima urgência, atentando para a validade das certidões no
momento da contratação.

Atenciosamente,

RANULFO LACET VIÉGAS DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

Documento assinado eletronicamente por RANULFO LACET VIÉGAS DE ARAÚJO em 19/04/2020, às 18:05,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0703004 e o código
CRC 1E5BC5AA.

0004717-90.2020.6.15.8000 0703004v1

Criado por ranulfo, versão 3 por ranulfo em 19/04/2020 18:04:56.

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=747582&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=262&infra_hash=48a970390c2053e3453af080ed7ad3a1dc3d985970b3fd9e24222a9de56363a2
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=747591&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=262&infra_hash=777531f01df51787546b35dddf1e8f2a673468cab856c5ef6feb6d95d701c454
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=745666&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=262&infra_hash=d6901e5d922bdd6bb251809e0ec71dc269595f8eb67667dbfa08e70b21206202
http://apps.tre-pb.jus.br/normas-portal/doc?tipo=norma&cod=1101&nom=TRE-PB-instrucaonormativa-01-2018.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm